
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 681 / 2019

OGGETTO: S.P.  19 DI  GIRONICO E CASSINA RIZZARDI.  VARIANTE DELLA S.P.  19

AGLI  ABITATI  DI  MONTANO.  CUP  G81B16000630005.  AFFIDAMENTO

FORNITURA  PER  INTEGRAZIONE  SEGNALETICA  VERTICALE  A

IMPRESA COMPUT GRAFICA S.R.L. CIG Z0F2951CB7 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con deliberazione del Presidente n. 126 del 13.12.2016 si è disposta la riapprovazione del
progetto  esecutivo  dell’intervento  in  oggetto  indicato  dell’importo  complessivo  di  Euro
1.275.000,00 di cui si riporta il quadro economico:  

DESCRIZIONE

QUADRO ECONOMICO
PROGETTO

REVISIONATO

A- IMPORTO LAVORI  

Importo dei lavori a base d'asta € 886 830,00

Importo  per la sicurezza € 18 170,00
Importo complessivo dei lavori 
in appalto € 905 000,00

  

B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  

  
Per I.V.A. - 22% sull'importo dei
lavori € 199 100,00
Indennità aoccupazione 
temporanea aree private € 15 600,00
Spostamento o modifica 
impianti Enel e Telecom € 6 000,00

Incentivi per funzioni tecniche- 
ex art. 113 - D.Lgs 50/2016 € 18 100,00

Per fornitura di barriere 
antirumore  ed imprevistii € 35 068,66
Spese prove di laboratorio e sui 
materiali da costruzione, oneri 
compresi € 1 100,00

Per realizzazione dell'impianto di
pubblica illuminazione € 43 000,00



Per tassa ANAC € 375,00
Per spese di pubblicazione bandi
gara € 2 000,00
Spese tecniche inerenti il 
coordinamento della sicurezza in
fase esecutiva € 15 000,00
Per spese tecniche di 
progettazione Esecutiva (già 
liquidate) € 34 656,34

Totale somme a disposizione € 370 000,00

 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 1 275 000,00

- con determina a contrarre n. 1265/2016, integrata con successiva determina n. 1380/2016,
si stabilivano i criteri per l’aggiudicazione della procedura di che trattasi;

- con provvedimento dirigenziale n. 299 del 19 aprile 2017 si è disposto:

➢ di approvare il report di procedura ID 84000088  costituente verbale delle operazioni di
affidamento, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel in data 31.03.2017 

➢ di aggiudicare i lavori avventi ad oggetto: “S.P. 19 di Gironico e Cassina Rizzardi. Varianti
della S.P. 19 agli abitati di Montano e di Lucino. Variante di Montano” all’operatore econo-
mico  RIGAMONTI  SPA,  con  sede  in  via  Vittor  Pisani  n.  20,  20124  MILANO  –  P.I.
00414570143 - con il ribasso offerto del 16,71% sull’importo posto a base di gara di €
886.830,00 corrispondenti all’importo di € 738.640,71 a cui vanno aggiunti gli oneri di
sicurezza di € 18.170,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di € 756.810,71 (oltre
IVA); 

➢ di imputare per l’esecuzione dei lavori, in favore dell’aggiudicatario, l’importo complessi-
vo di € 923.309,06 (IVA inclusa) sul quadro economico di progetto come di seguito ri-
portato:

al Cap. 22306/9 (missione 10 - programma 05 - Cod 2020109 - da contributi da privati
BENNET)Imp 687/17  € 175.000,00Imp. 992/17 sub imp. 280/17 €  175.000,00 e al
Cap. 24851/0 (missione 10 - programma 05 - Cod 2020109 -  da finanziamento Leggi
statali 315/350/388) Imp. 2234/16 sub. 491/16 €  220.510,46  -  Imp.  858/17  sub.
155/17 - € 58.391,96 Imp. 860/17 sub. 159/17 €  119.500,00  al  Cap.  24851/4  Imp.
846/17 (missione 10 - programma 05 - Cod 2020109 -  da finanziamento Leggi statali
315/350/388) per € 174.906,64 (sub-impegno);

- il relativo contratto è stato stipulato in data 9 novembre 2017 al n. 38418 di Rep.;

Dato atto che:

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  158 del  13  febbraio  2018  si  è  disposto  di  concedere
all’impresa Rigamonti S.P.A aggiudicataria dei lavori  “S.P.   19 di Gironico e Cassina Rizzardi.
Varianti della S.P. 19 agli abitati di Montano e di Lucino. Variante di Montano” autorizzazione lavori
in subappalto verso l’  impresa Costruzioni  Cerri  S.r.L.  con sede in Talamona (SO) per lavori
rientranti nella categoria OG 3 e per un importo ammontante a Euro 140.000,00 (comprensivo di
oneri della sicurezza pari a Euro 7.000,00);

- con provvedimento dirigenziale n. 708 del 26 luglio 2018 si è disposto:

• di approvare la perizia suppletiva e di variante per l’ammontare di Euro 68.189,29 (oltre
IVA)  per  lordi  Euro  83.190,93  (IVA  inclusa)  nonché  “Verbale  concordamento  nuovi
prezzi e atto di sottomissione” di n. 14 nuovi prezzi concordati e sottoscritti dall’impresa
Rigamonti S.p.A. dal Direttore dei Lavori e dal R.U.P. in data 10 luglio 2018;



• di dare atto che si rende necessario concedere all’impresa appaltatrice  una proroga dei
termini contrattuali  di   novanta (90) giorni naturali  e consecutivi, pertanto  il  nuovo
termine per l’ultimazione dei lavori  viene fissato alla data  del 08.11.2018;

• di procedere alla modifica del quadro economico di progetto nel modo seguente:

DESCRIZIONE

QUADRO ECO-
NOMICO  INI-

ZIALE
VARIAZIONI

QUADRO ECO-
NOMICO  PERI-
ZIA DI VARIAN-
TE E SUPPLETIVA

A- IMPORTO LAVORI    

Importo dei lavori a base d'asta  € 738 640,71  € 801 811,80

Importo  per la sicurezza € 18 170,00 € 23 188,20

Importo complessivo dei lavori in appalto € 756 810,71 € 68 189,29 € 825 000,00

    

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINI-
STRAZIONE    

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 166 498,36 € 15 001,64 € 181 500,00

Indennità occupazione temporanea aree pri-
vate € 15 600,00 € 15 600,00

Spostamento o modifica impianti Enel e Tele-
com € 6 000,00  € 6 000,00

Incentivi per funzioni tecniche- ex art. 113 - 
D.Lgs 50/2016 € 18 100,00 € 18 100,00

Per fornitura di barriere antirumore  ed im-
previstii € 35 068,66 € 35 068,66

Spese prove di laboratorio e sui materiali da 
costruzione, oneri compresi € 2 737,18   € 2 737,18

Per realizzazione dell'impianto di pubblica il-
luminazione € 43 310,00  € 43 310,00

Per tassa ANAC € 375,00  € 375,00

Per spese di pubblicazione bandi gara € 2 000,00  € 2 000,00

Spese tecniche inerenti il coordinamento del-
la sicurezza in fase esecutiva € 10 150,40  € 10 150,40

Per spese tecniche di progettazione esecutiva € 34 656,34  € 34 656,34



(già liquidate)

Spese per videoispezione tubazione di scari-
co esistente € 939,40  € 939,40

Spese tecniche per valutazione impatto acu-
stico € 4 504,24  € 4 504,24

Economie da ribasso d'asta € 178 249,71  € 95 058,78

Totale somme a disposizione € 518 189,29  € 450 000,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 1 275 000,00  € 1 275 000,00

➢ di dare atto che l’importo lordo di perizia ammontante a Euro  83.190,93 (IVA inclusa)
trova stanziamento nel quadro economico assestato, da sub impegnare al cap. 24750/0
R. imp.  2254/2016 sub.imp.  –---/2018; ;

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  22  del  16  gennaio  2019  si  è  disposto  di  concedere
all’impresa Rigamonti S.P.A   estensione al contratto di subappalto  verso l’impresa Costruzioni
Cerri S.r.L. con sede in Talamona per un importo ammontante a Euro 20.400,00;

Atteso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  52  del  25.01.2019  è  stato  approvato  il  verbale  di
concordamento n. 3 nuovi prezzi sottoscritto in data 05/12/2018 dal signor Michele Rigamonti,
legale rappresentante dell’impresa appaltatrice RIGAMONTI SPA - dal Direttore dei Lavori geom.
Vincenzo Tirino e dal Responsabile del Procedimento ing. Giuseppe Marra - redatto ai sensi .
dell’art. 7 comma 3 lett. d) del DM 49/2018, e trasmesso dall’Ufficio Tecnico – Settore Opere
Pubbliche di Viabilità e prevenzione Espropri e Concessioni – con rapporto n. 1582 del 11.01.2019;

- con provvedimento dirigenziale n. 291 del 16 aprile 2019 si è disposto:

➢ di approvare il rapporto dell’ Ufficio Tecnico Provinciale Settore Viabilità prot. n. 12478
del 28/03/2019, con il quale ha trasmesso il Report della procedura ID n. 108485484
espletata tramite Sintel;

➢ di procedere all’affidamento fornitura e posa in opera di barriere antirumore e di grigliato
metallico a protezione dei pedoni, da installare in corrispondenza dei fabbricati di Via Dei
Boschi e lungo il marciapiede realizzato a favore dell’impresa OBERTI G. SRL  con sede in
Dalmine (BG) – Via Vailetta n. 48 c.f. e  p.i.03234390163, che ha presentato la miglior
offerta  di  Euro  35.950,00  (oltre  IVA)  considerata  congrua,  e  quindi,  per  un  importo
complessivo di Euro 43.859,00 (IVA 22% inclusa) – CIG ZDA280877C;

➢ di dare atto che la spesa complessiva di Euro 43.859,00 (IVA inclusa) trova stanziamen-
to nella voce “Per fornitura di barriere antirumore  ed imprevisti” del quadro economico
variato come richiesto dall’ufficio tecnico con rapporto n. 12478 sopracitato e come di
seguito riportato:

DESCRIZIONE

QUADRO
ECONOMICO 
INIZIALE

VARIAZIONI

QUADRO
ECONOMICO 
PERIZIA  DI
VARIANTE  E
SUPPLETIVA



A- IMPORTO LAVORI    

Importo dei lavori a base d'asta  € 801 811,80  € 801 811,80

Importo  per la sicurezza € 23 188,20  € 23 188,20

Importo complessivo dei lavori in appalto € 825 000,00 € 825 000,00

    

B  –  SOMME  A  DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE    

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 181 500,00 € 181 500,00

Indennità  occupazione  temporanea  aree
private € 15 600,00  € 15 600,00

Spostamento  o  modifica  impianti  Enel  e
Telecom € 6 000,00  € 6 000,00

Incentivi per funzioni tecniche- ex art. 113 -
D.Lgs 50/2016 € 18 100,00  € 18 100,00

Per  fornitura  di  barriere  antirumore  ed
imprevistii € 35 068,66  € 8 790,34 € 43.859,00

Spese prove di laboratorio e sui materiali da
costruzione, oneri compresi € 2 737,18   € 2 737,18

Per  realizzazione  dell'impianto  di  pubblica
illuminazione € 43 310,00  € 43 310,00

Per tassa ANAC € 375,00  € 375,00

Per spese di pubblicazione bandi gara € 2 000,00  € 2 000,00

Spese tecniche inerenti il coordinamento della
sicurezza in fase esecutiva € 10 150,40  € 10 150,40

Per spese tecniche di progettazione esecutiva
(già liquidate) € 34 656,34  € 34 656,34

Spese per videoispezione tubazione di scarico
esistente € 939,40  € 939,40

Spese  tecniche  per  valutazione  impatto
acustico € 4 504,24  € 4 504,24

Economie da ribasso d'asta € 178 249,71  -€ 8 790,34 € 86 268,44

Totale somme a disposizione € 518 189,29  € 450 000,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 1 275 000,00  € 1 275 000,00

Atteso che:

- con rapporto prot. n. 28494 del 22 luglio 2019 il Rup Ing. Giuseppe Marra ha segnalato che a
seguito dell’apertura al traffico della Variante di Montano, è emersa la necessità di integrare la
segnaletica verticale realizzata, al fine di migliorare le informazioni da fornire agli utenti della
Strada;

- è stato quindi richiesto alla Società Comput Grafica S.r.L. il preventivo per la fornitura e la
posa in opera della segnaletica verticale da integrare che ha presentato l’offerta di Euro 809,39
(oltre IVA) pari  ad  un importo complessivo di  Euro 987,46 (IVA compresa), al  netto dello
sconto applicato del 10%;



- pertanto, il  Rup Ing. Giuseppe Marra ha proposto l’affidamento della fornitura in oggetto
all’impresa Comput Grafica e Pubblicità SRL, con sede in via Brughiera 94/18 a Valmorea –
22070 - (CO) - C.F. e P.I. n.02546470135) -  per l’importo di Euro 809,39 (oltre IVA) pari ad
un importo complessivo di Euro 987,46 (IVA compresa), al  netto dello sconto applicato del
10%;

Dato atto che:

- l’importo lordo di affidamento della fornitura a favore dell’impresa Comput Grafica e Pubblici-
tà SRL (C.F. e P.I. n.02546470135) , pari ad Euro 987,46 (IVA compresa), è ricompreso nel
quadro economico alla voce “”Per fornitura segnaletica verticale integrativa“ come da quadro
economico di seguito modificato:

DESCRIZIONE

QUADRO
ECONOMICO 
INIZIALE

VARIAZIONI
QUADRO
ECONOMICO 
MODIFICATO

A- IMPORTO LAVORI    

Importo dei lavori a base d'asta  € 801 811,80  € 801 811,80

Importo  per la sicurezza € 23 188,20  € 23 188,20

Importo complessivo dei lavori in appalto € 825 000,00 € 825 000,00

   

B  –  SOMME  A  DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE   

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 181 500,00 € 181 500,00

Indennità  occupazione  temporanea  aree
private € 15 600,00  € 15 600,00

Spostamento  o  modifica  impianti  Enel  e
Telecom € 6 000,00  € 6 000,00

Incentivi per funzioni tecniche- ex art. 113 -
D.Lgs 50/2016 € 18 100,00  € 18 100,00

Per  fornitura  di  barriere  antirumore  ed
imprevistii € 43.859,00 € 43.859,00

Spese prove di laboratorio e sui materiali da
costruzione, oneri compresi € 2 737,18   € 2 737,18

Per  realizzazione  dell'impianto  di  pubblica
illuminazione € 43 310,00  € 43 310,00

Per tassa ANAC € 375,00  € 375,00

Per spese di pubblicazione bandi gara € 2 000,00  € 2 000,00

Spese tecniche inerenti il coordinamento della
sicurezza in fase esecutiva € 10 150,40  € 10 150,40

Per spese tecniche di progettazione esecutiva
(già liquidate) € 34 656,34  € 34 656,34

Spese per videoispezione tubazione di scarico
esistente € 939,40  € 939,40

Spese  tecniche  per  valutazione  impatto
acustico € 4 504,24  € 4 504,24



Per fornitura segnaletica verticale integrativa € 987,46 € 987,46

Economie da ribasso d'asta € 86 268,44  -€ 987,46 € 85.280,98

Totale somme a disposizione € 450 000,00  € 450 000,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 1 275 000,00  € 1 275 000,00

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Visto il DURC regolare dell’impresa Comput Grafica e Pubblicità SRL valido sino al17 ottobre
2019;

Dato atto che il costo per la fornitura in argomento, è inferiore a euro 5.000,00 e pertanto non
sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione o altri mer-
cati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

Atteso che:

- non risultano a carico dell’Impresa Comput Grafica e Pubblicità SRL, alla data del 25 luglio 
2019, presso il casellario informatico di ANAC, annotazioni riservate di provvedimenti adottati 
in ordine a violazioni accertate;

- l’importo lordo di affidamento della fornitura a favore dell’impresa Comput Grafica e Pubblici-
tà SRL, con sede in via Brughiera 94/18 a Valmorea – 22070 - (CO) - C.F. n.02546470135 -
ammontante a Euro 987,46 fa carico  alla Missione 10 Programma 05 codice 2020109 Cap.
24750/0  imp.  2254/2016  sub.  Imp.  ____/2019  dando  atto  che  la  stessa  sarà  esigibile
nell’anno 2019;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 2 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione per il triennio 2019/2021 e successive modifiche;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 09 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di
Gestione 2019-2021 e successive modifiche;

DETERMINA 

1. di approvare il rapporto trasmesso in data 23 luglio 2019 dall’Ufficio Tecnico Settore
Viabilità prot. n. 28494 col quale il Rup Ing. Giuseppe Marra ha segnalato che a seguito
dell’apertura al traffico della Variante di Montano, è emersa la necessità di integrare la
segnaletica verticale realizzata, al fine di migliorare le informazioni da fornire agli utenti
della Strada;

2. di  affidare,  all’impresa  Comput  Grafica  e  Pubblicità  SRL,  con sede in  via  Brughiera
94/18 a Valmorea – 22070 - (CO) - C.F. n.02546470135 -  la fornitura e la posa in ope-
ra della segnaletica verticale da integrare per l’importo di Euro 987,46 (IVA inclusa);

3. di impegnare l’importo lordo di affidamento fornitura e posa in opera di segnaletica ver-
ticale a favore dell'impresa Comput Grafica e Pubblicità Srl alla Missione 10 Programma
05 codice 2020109 Cap. 24750/0 imp. 2254/2016 sub. Imp. ____/2019 dando atto che
la stessa sarà esigibile nell’anno 2019;



4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria;

Lì, 29/07/2019 IL RESPONSABILE

TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


